
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

1 

                           
                      

                 Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

   Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 

     
 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

Din data de 05.05.2023 

 (PROIECT) 

 

     Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de  COMUNA GIERA, din 

Localitatea Giera, str. Principală nr. 192, județul Timiș , înregistrată la APM Timiș cu nr. 
[...]
Graniceri. Apele uzate vor fi transportate spre statiile de pompare SPAU1    si de acolo spre Statia 

de Epurare,    prin pompare.  

Se va construi 1 statie de pompare apa uzata in localitatea Graniceri. 

In localitatea Graniceri se vor realiza un numar de 100 de chesoane mici fara pompe 

submersibile.  

Se vor echipa cu pompe cele doua statii de pompare aflate intre localitati: SP Toager din 

zona statiei de epurare si SP Transfer Giera-Toager. 

Statia de epurare  propusa va asigura  procesarea unui debit Quzi max = 271 m3/zi (pentru 

1500 LE). 

1) Reteaua de canalizare in localitatea Graniceri 

Canalizarea proiectata este dimensionata, sa preia debitele menajere provenite din localitatea  

Graniceri, comuna Giera.   

Traseul conductelor din PEHD RC acoperă toate străzile localităţii rezultând o lungime 

totală de 5322 m de canal, astfel:  

 conducta PEHD RC De 50 mm – 1000 m – pentru racorduri – sistem prin presiune 

 conducta PEHD RC De 63mm –  3482 m – sistem prin presiune 

 conducta PEHD RC De 75mm –    266 m – sistem prin presiune 

 conducta PEHD RC De 200mm –  574 m – sistem gravitational 

 Conductele de colectare vor fi amplasate in subteran în zona verde sau in acostamentul 

strazii urmărind trama stradală.   

 Pe reteaua de canalizare sunt prevazute camine dupa cum urmeaza: 

- camine de aerisire - 2 buc. 

- camine de spalare – 2 buc. 

- camine de vane – 12 buc. 

- camin vizitare – 6 buc. 

Căminele de vane ce se vor executa vor fi din elemente de beton prefabricat cu diametrul 

interior de 1,00m ÷1,50m.   

 

Racorduri individuale fara pompe submersibile pentru fiecare parcela  

 In localitatea Graniceri au rezultat un numar de 100 de racorduri, pentru care vor 

monta chesoane (camine de racord) fara pompe. 

Caminele de racord  100 buc. nu vor fi echipate cu pompa submersibila. Aceste racordari se 

vor prevedea in capat cu o vana de inchidere ingropata si dotata cu tija de actionare montata in 

apropierea parcelelor. 

In total sunt 100 racorduri. 

La toate cele 100 racorduri s-a prevazut o lungime medie de L=10m. 

Racordarea cladirilor de pe parcele se realizează prin cădere liberă la căminul de racord, de 

unde periodic cu ajutorul pompelor submersibile, apa uzată se transportă prin presiune în conducta 

de bransament, apoi in reteaua de canalizare prin presiune a localitatii. 

Caminul de racord, in constructie monobloc si monolit din PEID PE 100 cu H=1820 mm, 

compatibila pentru instalari in soluri cu panza freatica aproape de suprafata fara a necesita o 

ancorare suplimentara, complet etansa evitandu-se infestarea apei din panza freatica sau aparitia 

infiltratiilor. 

Echiparea caminului de racord va cuprinde: 

- capac necarosabil clasa A cu sistem de inchidere - deschidere 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

3 

- panou electric si automatizare. 

 Conductele de racord la conductele secundare si principale vor fi cu diametrul 

De50mm. 

 Caminele de racord se vor amplasa pe domeniul public in apropierea parcelelor. 

 

 Subtraversari  

 Conductele principale de canalizare care subtraverseaza drumurile comunale vor fi protejate 

conform tabelului de mai jos. Deasemenea se vor realiza compactari cu grad proctor de 90 pe toata 

lungimea subtraversarii. 

 

 

 

 Subtraversarile se vor realiza prin foraj orizontal si sapatura deschisa. 

 

Statii de pompare in localitatea Graniceri  

 Pentru a putea canaliza localitatea Graniceri este necesara 1 statie de pompare SPAU1. 

 Statia pompare cu pompe imersate (SP1) Graniceri va fi complet echipata din PEHD tip 

fagure prevazuta cu debitmetru incorporat cu 4 pompe 2A+2R ape uzate: Q = 6.0 l/s,H=63 mCA.  

  

 Caminul statiei de pompare va fi prefabricat subteran, in constructie monobloc din 

PEID100 cu peretele in constructie dubla de tip “fagure” in 3 straturi exterior – fagure – interior. 

Functionarea statiei de pompare este complet automatizata.  

  

Imprejmuirea SPAU va avea lungimea aproximativa de 20 ml  pentru fiecare statie. Langa 

statiile de pompare se vor realiza si platfomele betonate (1.00mx0.80m) pentru tablourile electrice. 

 

Camine de vizitare - pe reteaua de apa uzata sunt prevazute 5 buc. cămine de golire și 13 

buc. camine de vane. 

  Subtraversare canale 

Se vor realiza 7 subtraversari de canal ANIF cu conducta de apa uzata. Tuburile se vor ingropa la 

minim -1.50 m de albia canalului.  

Denumirea  

Material 

(tip) 
Buc. 

Lungime 

(m) 

Tub de protectie PEHD RC 

De250mm la trecerea pe sub canal 

HCn77 pentru De 125mm 

PEHD RC 1 24 

Denumirea  

Material 

(tip) 

Lungime 

(m) 

Subtraversari drumuri cu teava PEHD 

RC De110mm pt conducta cu De63mm 

din PEHD 

PEHD 

RC 
90 

Subtraversari drumuri cu teava PEHD 

RC De125mm pt conducta cu De75mm 

din PEHD 

PEHD 

RC 
20 

Subtraversari drumuri cu teava PVC 

SN8 De400mm pt conducta cu 

De200mm din PEHD 

PVC 

SN8 
20 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

4 

Tub de protectie PEHD RC 

De250mm la trecerea pe sub canal 

HCn107/1-5 pentru De 125mm 

PEHD RC 1 24 

Tub de protectie PEHD RC 

De250mm la trecerea pe sub canal 

HCn121-4 pentru De 125mm 

PEHD RC 1 12 

Tub de protectie PEHD RC 

De250mm la trecerea pe sub canal 

HCn123/1-3 pentru De 125mm 

PEHD RC 1 20 

Tub de protectie PEHD RC 

De250mm la trecerea pe sub canal 

HCn125-4  pentru De 125mm 

PEHD RC 1 24 

Tub de protectie PEHD RC 

De250mm la trecerea pe sub canal 

HCn157-13  pentru De 125mm 

PEHD RC 1 24 

Tub de protectie PEHD RC 

De250mm la trecerea pe sub canal 

HCn565/1-4  pentru De 125mm 

PEHD RC 1 20 

Subtraversarile se vor realiza cu foraj orizontal. 

 

Subtraversare DN 59B 

Se va realiza 1 subtraversare de DN59B cu conducta de apa uzata in tub de protectie din OL 

DN250mm.  

Subtraversarea se va executa prin foraj orizontal, circulatia pe DN nefiind intrerupta. La 

subtraversare se va folosi ţeava de protecţie din oţel. 

Denumirea  

Material 

(tip) 
Buc. 

Lungime 

(m) 

Tub de protectie OL DN250 mm la 

trecerea pe sub DN pentru 

De125mm, la km 52+377 

OL 1 10 

Acoperirea tubului de protectie va fi de minim 2.00 m din axul drumului. 

 Subtraversari drumuri comunale in interiorul localitatii cu conductele principale de 

canalizare 

Conductele principale de canalizare care subtraverseaza drumurile comunale vor fi protejate 

conform tabelului de mai jos. Deasemenea se vor realiza compactari cu grad proctor de 90 pe toata 

lungimea subtraversarii. 

 

 

 

 Subtraversarile se vor realiza prin foraj orizontal si sapatura deschisa. 

 

Statie de pompare in localitatea Toager (langa statia de epurare si statie de pompare intre 

Giera si Toager 

Denumirea  

Material 

(tip) 

Lungime 

(m) 

Subtraversari drumuri cu teava PEHD 

RC De250mm pt conducta cu 

De125mm din PEHD 

PEHD RC 100 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

5 

Cele doua statii de pompare aflate intre localitati: SP Toager din zona statiei de epurare si SP 

Transfer Giera-Toager, se vor echipa cu pompe (1A+1R) cu urmatoarele caracteristici:  Q = 6 ÷ 

8l/s, H=10÷15 mCA. 

Conducta de refulare de la SP Toager va fi din PEHD RC De110mm, L=65m si va subtraversa 

DN59B. 

 

Subtraversare DN 59B 

Se va realiza 1 subtraversare de DN59B cu conducta de apa uzata in tub de protectie din OL 

DN200mm.  

Subtraversarea se va executa prin foraj orizontal, circulatia pe DN nefiind intrerupta. La 

subtraversare se va folosi ţeava de protecţie din oţel.  

Denumirea  

Material 

(tip) 
Buc. 

Lungime 

(m) 

Tub de protectie OL DN200 mm la 

trecerea pe sub DN pentru De110mm, la 

km 53+195 

OL 1 10 

Acoperirea tubului de protectie va fi de minim 2.00 m din axul drumului 

 

Modernizare Statie de epurare in comuna Giera 1500 L.E. 

Statia de epurare va asigura procesarea unui debit Quzi max = 271 m3/zi. 

Statia de epurare va respecta conditiile de evacuare pentru indicatorii de calitate stabiliti prin adresa 

cu nr. avizul nr. ABAB – 129/21.04.2023 emis de AN Apele Romane- DAB Banat.  

 

Indicatori de calitate Unitate de masura 
Valoare maxima 

admisa 

pH Unitati pH 6,5-8,5 

temperatura ֯C Max 35 ֯C 

Materii in suspensie mg/dm3 35 

CBO5 mg/dm3 20 

CCOCr mg/dm3 70 

Azot total mg/dm3 8 

Amoniu mg/dm3 2 

Azotiti mg/dm3 1 

Azotati mg/dm3 25 

Fosfor total mg/dm3 1 

Substante extractibile cu 

solventi organici 

mg/dm3 
20 

Detergenti sintetici mg/dm3 0.5 

Produse petroliere mg/dm3 5 

 

Statia de epurare va fi amplasata langa statia de epurare existenta intre localitatile Toager si Giera, 

pe o suprafata de aprox. 830mp. Coordonate stereo 70 : X= 442666.132; Y= 184862.622. 

Emisarul statiei de epurare va fi canalul de desecare HCN 157-Vana Birda din amenajarea de 

desecare prin pompare SUD LANCA BIRDA (aflat in administrarea ANIF Filiala Teritoriala de 

Imbunatatiri Funciare Timis, aflat in apropierea amplasamentului statiei de epurare, de unde ajung 

in raul Timis. 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

6 

  

Bilant teritorial statie de epurare: 

 Sconform CF 403003 = 42200 mp 

 Sconstruita SE existenta = 293 mp 

 

Samplasare SE propusa = 832 mp din care: 

Sconstruita = 301 mp 

S platforma balast = 135 mp 

S spatiu verde amenajat = 396 mp 

  

Construcţia staţiei de epurare 

Sistemul este alcătuit din următoarele componente: 

- Debitmetru inductiv pentru masurarea debitului influent 

- Pre-epurarea mecanica fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare-

indepartare grasimi  

- Zonă anoxică pentru denitrificare  

- Compartimente de aerare 

- Sistem de aerare cu bule fine in compartimentele de oxidare-nitrificare 

- Sistem de aerare cu bule fine in compartimentul de denitrificare 

- Sistem de aerare cu bule medii in depozitul de namol 

- Echipament pentru reducerea fosforului 

- Decantoare secundare 

- Echipament pentru indepartarea spumei de la suprafata decantorului secundar si a 

grasimilor de la suprafata cilindrului de linistire 

- Sistem recirculare continua 

- Ingrosator de namol 

- Suflante de aer 

- Sonda de oxigen 

- Sonda de suspensii 

- Echipamente depozit de namol 

- Instalatie pentru deshidratarea namolului  

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu. 

- Statie de pompare efluent 

- Debitmetru inductiv pentru masurarea debitului efluent  

- Automatizare ce include monitorizarea si vizualizarea datelor cu ajutorul unui sistem tip 

SCADA. 

Volumele utile ale compartimentelor si suprafata decantoarelor: 

Compartimentul de denitrificare   185.4 m3 

Compartimente de aerare (2buc.)   346.5 m3  

Depozitul de namol        153 m3 

Decantorul secundar – suprafata totala       34 m2 

DEPOZITUL PENTRU NAMOL SI ECHIPAMENTUL PENTRU INGROSAREA 

NAMOLULUI 

Ingrosatorul de namol este pozitionat in bazinul de denitrificare si are rolul de a ingrosa namolul in 

mod gravitational. Este realizat dintr-un camin cilindric in care este instalata o pompa ( P = 0.7 kW, 

Q = 3.5 l s-1) care pompeaza in mod controlat namolul ingrosat in depozitul de namol. 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

7 

Depozitul de namol este echipat cu o conducta de evacuare cu mufa de conectare la vidanja, in caz 

de avarie a instalatiei de deshidratare a namolului. 

 INSTALATIA DE DESHIDRATARE A NAMOLULUI 

Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin folosirea unui 

floculant polimeric, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma deshidratarii, volumul 

namolului este redus de 4 ori. 

Doza de floculant recomandata este de 1 – 4 g/l si concentratia este de 1 - 4 g/kg de materie uscata. 

 

Gura de varsare in emisar 

Gura de varsare in emisar, este o constructie existenta care este autorizata de ABA Banat prin 

autorizatia nr. 29/SGA-TM/24.02.2022. 

Emisarul statiei de epurare va fi canalul de desecare HCN 157-Vana Birda din amenajarea de 

desecare prin pompare SUD LANCA BIRDA (aflat in administrarea ANIF Filiala Teritoriala de 

Imbunatatiri Funciare Timis, aflat in apropierea amplasamentului statiei de epurare, de unde ajung 

in raul Timis.   

  

Alimentarea cu energie electrica.  

 Racordurile electrice pentru statiile de pompare se asigura din reteaua de medie tensiune din 

zona. 

 Racordul electric pentru extinderea statie de epurare se va asigura din racordul statiei de 

epurare Stiuca. Staţia de epurare va fi alimentată cu energie electrică în conformitate cu avizul 

tehnic de racordare eliberat de S.C. Electrica. S.A. 

 

Organizarea de șantier –  se propune a fi amplasata in localitatea Graniceri, pe un teren ce 

apartine primariei Giera, indentificat prin CF nr. 402995, suprafata 1318 mp.         

Organizarea de santier se va executa pe o suprafata aproximativa de 600mp, avand o poarta batanta 

de acces de 5.00m. Nu se vor realiza cai noi de acces, materialele se vor aproviziona pe masura ce 

sunt puse in opera.  

Organizarea de santier va cuprinde: 

• Platforma balastata  

• Container de depozitare – 1 buc..  

• Container de personal – 1 buc. 

• Zona de depozitare materiale 

• Drumurile de acces si cele din incinta Organizarii de santier;  

• Sursele de energie (Tablou Electric ):  

• Apa potabila si grup sanitar-Toaleta ecologica 2 buc., rezervor 1000l, dozator pt apa de 

baut pentru asigurarea zilnica a necesarului de apa pt oameni si spalat echipamente) 

• Paza amplasament (Cabina Portar, Imprejmuire); 

• Protectie PSI (Punct PSI usor accesibil ) 

Pe tot parcursul lucrarilor de executie a proiectului, nu vor fi depozitati combustibili in incinta 

organizarii  de santier. 

Pentru a evita producerea și răspândirea prafului în și din incinta organizării de șantier, se va 

asigura stropirea (pulverizarea cu apă) a suprafețelor. 

Se va asigura curățarea roților autovehiculelor/utilajelor care părăsesc șantierul pentru a preveni 

murdărirea căilor publice. 

Se interzice depozitarea necontrolată a deșeurilor de orice natură, ce vor rezulta pe perioada 

derulării lucrărilor. 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ  

B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara, jud. Timiş, Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256.491.795; Fax. 0256. 201.005 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

8 

 

b). Cumularea cu alte proiecte existente şi/sau aprobate: proiectul reprezinta extinderea Statiei 

de epurare existente. 

c). Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei şi a biodiversităţii:   

În etapa de construire, resursele naturale folosite vor fi apa şi nisip, pietriş, balast. Consumul de 

apă va fi limitat strict la necesarul igienico-sanitar şi cel pentru executarea lucrărilor de construcţie.  

- sol: suprafaţa aferenta lucrarilor propuse va fi o suprafaţă relativ mică, cu impact nesemnificativ 